
 

 

Comune di Praiano 
Costa d’Amalfi 

“ANTICA PLAGIANUM” 

 
 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE N. 112 DEL   08/05/2020 

 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL  08/05/2020 
  

OGGETTO: Fondo di solidarietà alimentare - Approvazione terzo elenco assegnazione 

buoni spesa - erogazione risorse ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  

 
Premesso che: 

● la so�oscri�a con Decreto Sindacale prot. n. 1753 del 19/02/2020 è stata nominata 

Responsabile del Settore “Affari Generali”;  

● con Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2016 è stato approvato il nuovo 

Regolamento di Contabilità; 

● con Deliberazione n. 46 del 09.12.2011 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

● con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021;  

● è in corso di formazione il bilancio di Previsione 2020/2022 

 

Preso atto che le conseguenze dell’emergenza sanitaria creatasi in tutto il territorio 

nazionale colpiscono in particolare le famiglie più fragili, a basso reddito o formate da 

soggetti che non possono far fronte con il lavoro neppure alle esigenze alimentari; 

 

Visti i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-

legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 



Verificato che al Comune di Praiano, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del 

Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui 

sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 14.210,06; 

 

Accertato altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie 

specifiche di legge; 

 

Dato atto che il Comune di Praiano, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà 

Alimentare nelle modalità seguenti: 

- euro 14.210,06 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari presso gli esercizi commerciali indicati nell’elenco pubblicato da ciascun comune 

nel proprio sito istituzionale” (comma 4, lettera a); 

 

Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, 

e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

Dato atto che si è proceduto alla variazione del bilancio istituendo gli appositi capitoli di 

Entrata ed Uscita; 

 

Viste la determina dirigenziale R.G. n. 80 del 31.03.2020 con la quale è stato approvato 

l’avviso pubblico prot. N. 2981 del 31.03.2020 per la presentazione delle istanze di 

ammissione alle misure urgenti di solidarietà alimentare, con scadenza 6 aprile alle ore 

12,00, finalizzato all’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa comunali per l’acquisto di 

generi alimentari/prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali che hanno dato 

la propria disponibilità; 

 

la Determina Dirigenziale R.G. n. 87 del 09.04.2020 con la quale è stato approvato il primo 

elenco dei beneficiari dei buoni-spesa emessi dal Comune di Praiano per un numero 

complessivo di 25 domande; 

 

la Determina Dirigenziale R.G. n. 94 del 16.04.2020 con la quale è stato approvato il 

secondo elenco dei beneficiari dei buoni-spesa emessi dal Comune di Praiano per un 

numero complessivo di 12 domande; 

 

Considerato che con prot. N. 3431 del 20.04.202 è stato pubblicato il secondo avviso per la 

presentazione di istanze per i buoni di solidarietà alimentare con scadenza in data 4 maggio 

’20 ore 12,00;  

 

che in data 22.04.2020 e 06.05.2020 si è proceduto alla valutazione delle istanze pervenute 

e di quelle in approfondimento secondo i criteri di seguito indicati; 

 

Precisato che   

 il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare con 

priorità a nuclei con presenza di figli minori, persone sole e nuclei con a carico 

portatori di disabilità; 

 L’importo erogabile a ciascun nucleo familiare è così definito: 

 nucleo composto da una persona: 100 euro; 

 nucleo composto da due persone: 200 euro; 

 nucleo composto da tre persone o quattro persone: 400 euro; 

 nucleo composto da cinque o più persone: 500 euro;  

 che verrà data priorità a chi non usufruisce di altra forma di supporto economico/ 

ammortizzatore sociale (es. reddito di Cittadinanza, Cassa Integrazione Guadagni, 



etc) e a chi deve sostenere spese di locazione o rate di mutuo per l’abitazione 

familiare. 

 

I buoni di solidarietà sono finalizzati tassativamente all’acquisto di generi di prima necessità 

(ivi compresi farmaci, materiale per la pulizia della persona e per la pulizia della casa). 

 

Il buono spesa sarà concesso una tantum. 

 

Viste le relazioni tecniche dei servizi sociali, che segnalano a questo Comune motivate 

necessità di concedere il buono spesa a determinati utenti, già seguiti dai predetti uffici, 

anche già assegnatari di qualsivoglia forma di sostegno pubblico; (in tale tipologia sono 

compresi: nuclei familiari di cui facciano parte minori; nuclei familiari con situazione di 

patologie che determinano una situazione di disagio socioeconomico; donne vittime di 

violenza, anziani soli e/o con disabilità, persone senza dimora), analizzate  

approfonditamente alcune domande di utenti percettori di contributi pubblici (ad es. 

pensione, reddito di cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro), per le quali è stato 

sottolineato una situazione di bisogno legato anche ad un peggioramento della situazione 

familiare per sopraggiunte difficoltà socio economiche, psicofisiche documentate curata 

dalla D.ssa Elena Carotenuto Assistente sociale presso il Comune di Praiano e dalla D.ssa 

Anna Di Martino, pedagogista presso lo stesso Ente dalla quale si evince che risultano 

ammesse al beneficio del fondo della solidarietà alimentare n. 15 istanze; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di provvedere ad approvare il terzo ed ultimo elenco dei 

beneficiari dei buoni-spesa emessi dal Comune di Praiano, che si intende allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale ed è conservato agli atti d’ufficio, recante un 

numero complessivo di ammessi pari a 15 istanze; 

 

Rilevato, altresì, che il quadro riepilogativo complessivo  delle domande pervenute ed 

esaminate è il seguente: 

 n. istanze 57 

 di cui n. 5 istanze non ammesse al beneficio 

 

Che L’Amministrazione verificherà la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di istanza 

provvedendo al recupero delle somme erogate ed alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai 

sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni. I controlli circa la veridicità 

dei dati forniti dai beneficiari, con particolare riferimento alla dichiarata assenza di reddito, 

saranno effettuati sia avvalendosi della collaborazione della Guardia di Finanza, a cui sarà 

trasmesso l’elenco dei beneficiari, sia tramite collegamento alle banche dati informatiche 

dell’Agenzia delle Entrate e/o altri Enti della Pubblica Amministrazione. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il terzo elenco dei beneficiari dei buoni-spesa emessi dal Comune di 

Praiano, che si intende allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 



ed è conservato agli atti d’ufficio, recante un numero complessivo di ammessi pari 

a 15 istanze; 

3. di provvedere a pubblicare il predetto elenco, con numero identificativo del 

beneficiario, ai sensi della vigente normativa sulla privacy, all’Albo pretorio e sul 

sito istituzionale dell’Ente; 

4. di imputare, in relazione al presente provvedimento, la spesa di € 3.500,00 alla 

Missione 12 Programma 05 Titolo1 Capitolo 1875.2 Codice 1.03.01.02.011 del 

Bilancio 2020 in corso di elaborazione; 

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L. – D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

6. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7.6.1990 n. 241 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della legge 6.11.2012 n. 190 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata al momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi del comma 

4 dell’art. 151 del T.U.E.L. 18.8.2000, N. 267 e sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 

giorni ai soli fini della generale conoscenza. 

 

 

 

                                                                             Il Responsabile del Settore Affari generali  

D.ssa Maria Luisa D’Urso 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la determina n. 26 del 08.05.2020 - R.G. 112 del 08.05.2020 

 

           

Rilevato che con la stessa si imputa la somma di € 3.500,00  

 

ATTESTA 

 

La regolarità contabile per la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del T.U.E.L 267/2000) del 

suindicato provvedimento. 

 

Praiano, lì 08/05/2020 

 

   IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 

     Dott.ssa Vincenza Lauretano  

 

 

____________________________________________________________________________ 

            Prot. n.3883 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi a partire dalla data odierna. 

 

Lì, 08/05/2020  

                                                                             Il Responsabile del Settore Affari generali  

D.ssa Maria Luisa D’Urso 

     

 

 

 

 

 


